

Budapest Főváros Brüsszeli Képviselte

2025/3

KEDVES OLVASÓ!

Nyáron hozta nyilvánosságra az Európai Bizottság az Unió 2028-2035 közötti költségvetésére vonatkozó javaslatát. A folyó áron több mint 1700 milliárd eurós csomag nem csak az EU vagy a tagállamok számára kulcsfontosságú. A városok, helyi és regionális önkormányzatok esetében is meghatározza, hogy mire, milyen struktúrában, milyen feltételek mellett juthatnak fejlesztési pénzekhez. A Bizottság javaslata ebből a szempontból (is) súlyos aggodalmakra ad okot. Egy végtelenségig központosított, szinte minden döntést a tagállami kormányok kezébe delegáló rendszert hozna létre, amiben az alacsonyabb, önkormányzati szinteken teljes mértékben ki lennének szolgáltatva a nemzeti kormányok prioritásainak, értékválasztásainak, politikai diszkriminációjának. Ez a javaslat ebben a formában a városok számára elfogadhatatlan, ahogy azt az ősz folyamán Budapest Brüsszeli Képviselte részéről is számos fórumon elmondtuk. Együtt számos más város képviselőivel, szakmai és érdekképviselői szervezetekkel, EP-képviselőkkel és szakemberekkel. De a következő hónapok is jórészt erről fognak szólni: jövő év elejére lezárul az EU finanszírozta kutatásunk a Kohéziós Politika forrásainak városi felhasználásának tapasztalatairól az elmúlt évtizedben. Más városokkal közösen lobbizunk az Európai Parlamentben, a Bizottságban és a tagállami kormányoknál egy, a városi szempontokat jobban figyelembe vevő költségvetés érdekében. De dolgoztunk, és dolgozunk a megfizethető lakhatás témakörében, a jogállamiság és a demokrácia városi aspektusai kapcsán, a városdiplomácia jobb elismertsége érdekében, vagy éppen zöld, fenntarthatósági ügyekben. Fogadják szeretettel a beszámolóinkat minderről.

Jávor Benedek

képviselő-vezető



FŐBB KÉPVISELETI TEVÉKENYSÉGEK

2025. július 1.

„Brussels Urban Talks” találkozók

A Brüsszeli Képviselő részt vett a Lille Nagyvárosi Körzet brüsszeli képviselője által rendezett „Brussels Urban Talks” találkozón. Az eseményen elsősorban az EU 2028-2035 közötti költségvetési javaslatával kapcsolatos várakozások és igények voltak napirenden. Budapest álláspontjának ismertetésekor hangsúlyozásra került a közvetlen finanszírozási csatornák fontossága, és az ún. „biztonsági mechanizmus” szükségessége a befagyott EU-s források városok számára történő közvetlen elérhetővé tételéről. Emellett kétoldalú megbeszélésekre is sor került városi lakhatási, energetikai és zöldfelületi programokról holland, belga és német városokkal.

2025. július 2.

Részvétel Magas Szintű Találkozón az Európai Beruházási Bankkal

A Fővárosi Önkormányzat képviselőjében Jávor Benedek képviselő-vezető vett részt a *Mayors for Housing (M4H)* hálózat által az Európai Beruházási Bankkal szervezett magas szintű találkozón Luxembourgban. Az eseményen az Európai Bizottság Megfizethető Lakhatási Akcióterve, illetve az EBB ehhez kapcsolódó finanszírozási stratégiája volt napirenden. Budapest részéről ismertetésre kerültek a Főváros hitelekhez való hozzáféréseit korlátozó nemzeti akadályok, ugyanakkor bemutatásra került több olyan potenciális program is, amelyek az EBB finanszírozásával érdemben hozzájárulhatnak a lakhatási helyzet javításához a Fővárosban. A Bank Magyarországiért felelős munkatársaival kétoldalú találkozón azonosításra

kerültek a konkrét finanszírozási lehetőségek. Ennek keretében bemutatásra került két potenciális épületenergetika program is, illetve egyeztetések folytak a rákosrendezői Parkváros fejlesztés esetleges Bank általi társfinanszírozásának lehetőségeiről.

2025. július 8-9.

Részvétel az Európai Parlament plenáris ülésén, magas szintű találkozók az Európai Parlament és az Európai Bizottság vezetőivel

Karácsony Gergely főpolgármester és delegációja találkozón vettek részt Ursula von der Leyennel, az Európai Bizottság elnökével, Michael McGrath jogállamiság érvényesüléséért felelős biztossal, Henna Virkunnennel, a Bizottság demokráciáért felelős alelnökével, valamint Piotr Serafin költségvetésért felelős biztossal Strasbourgban. A találkozókra a néhány nappal korábbi Budapest Pride, a magyar demokrácia és jogállamiság helyzete mellett pénzügyi kérdések, a Főváros finanszírozása és a következő hétéves költségvetés városi aspektusai is napirenden voltak. A delegáció emellett részt vett a demokráciáról és a jogállamiságról rendezett EP-konferencián, a Zöldek-Európai Szabad Szövetség frakcióülésén, a Zöldek társelnökei és Karácsony Gergely által tartott sajtótájékoztatóon, valamint díszvendégként az Európai Parlament plenáris ülésén.

2025. július 10.

Bánkító Fesztivál

Az eseményen szervezett Budapest-kerekasztalon Karácsony Gergely főpolgármester és Barsi Orsolya klíma- és környezetvédelmi főosztályvezető mellett Jávor Benedek képviselő-vezető is részt vett. A beszélgetés során Budapest általános helyzete, a Budapest Pride és a Főváros környezet- és klímavédelmi elképzelései mellett szó esett a

Képviselő tevékenységéről, az uniós finanszírozás lehetőségeiről és a városdiplomácia fontosságáról is.

2025. július 16.

Az Európai Bizottság javaslata az EU 2028-2035 közötti költségvetéséről

2025. július 16-án az Európai Bizottság előterjesztette a Többéves Pénzügyi Keretre (Multiannual Financial Framework) irányuló javaslatát, ami alapjaiban változtatja meg az uniós pénzek elosztását. A Brüsszeli Képviselő ennek fényében megkezdte a javaslat elemzését és kiértékelését, valamint az erre irányuló első szakmai anyag előkészítését, ami 2025. szeptemberben készült el. A dokumentum általános képet fest városügyi szempontból az új MFF-ről, valamint ajánlásokat tesz arra, hogyan lehetne mind a városok, mind a regionális szereplők döntéshozatalban való részvételét garantálni. A dokumentum első alkalommal Karácsony Gergely főpolgármester Beate Meinel-Reisinger osztrák külügyminiszterrel való találkozásakor került átadásra az osztrák fél számára szeptember 11-én Budapesten.

2025. szeptember 4-5.

Az ESPON URDICO partnerség 2. irányítóbizottsági ülése

Az ESPON URDICO projekt célja európai városokon keresztül annak vizsgálata, hogy az uniós alapok miként támogatják a városokat a helyi és európai célok elérésében, továbbá hogyan használják fel az uniós beruházásokat, és hol vannak még kritikus hiányosságok. Az összehasonlító elemzésben a főbb megállapítások és gyakorlati ajánlások megvitatásakor a hangsúly arra helyeződik, hogyan lehet a finanszírozást a hosszú távú városfejlesztési igényekhez igazítani, a helyi közigazgatási és költségvetési kapacitást erősíteni, és biztosítani,

hogy a városok felkészültek legyenek a jövőbeli kihívások kezelésére. A partnerségi programban az alábbi városok és szervezetek vesznek részt: Budapest (vezető partner), Eurocities városszervezet, Firenze, France Urbaine (franciaországi városok szövetsége), Gent, Prága, Rotterdam, Valencia és Varsó. A projektben megfigyelőként jelen van Strasbourg és több városi csoportosulás (pl. lengyel, holland, spanyol, német és olasz városokat tömörítő szövetségek), továbbá uniós szerv (European Urban Initiative, Joint Research Centre of the European Commission) is.

Szeptember 4-5-én került megrendezésre a partnerség 2. irányítóbizottsági ülése Gentben. Az ülés első napján a konzorcium kutatói bemutatták a partnervárosok esettanulmányait, amit a városi képviselőkkel történő egyeztetés követett. Ezután a konzorcium (MRI, POLITICO és UVEG) tájékoztatta a partnereket a városi esettanulmányok alapján készülő összehasonlító tanulmány aktuális állapotáról és a kutatás előrehaladásáról. Az ülés második napján folytatódott az összehasonlító tanulmány véleményezése, és az ajánlások megfogalmazása az ESPON, a Eurocities és a partnervárosok részéről.

2025. szeptember 12., 16. és október 21.

Egyeztetések a Eurocities városszervezettel az új MFF-ről

Az új MFF kapcsán a Eurocities több alkalommal is szervezett online egyeztetést, illetve webináriumot, melyeken a Brüsszeli Képviselő is részt vett. Az egyeztetések célja a városok általi közös fellépés szükségének hangsúlyozása volt arra való tekintettel, hogy az új MFF nem tartalmaz dedikált városi fejezetet, ezzel veszélybe sodorva a városok uniós forrásokhoz való hozzáférését a következő költségvetési ciklusban.

2025. szeptember 15.

Egyeztetés a Eurocities városszervezettel támogatási lehetőségekről

A Eurocities szervezésében online egyeztetésre került sor a tagvárosok támogatásokkal foglalkozó tisztviselői (*funding officers*) részvételével. Az egyeztetésen áttekintették a tagok a jelenleg futó és várható pályázati lehetőségeket, illetve ismertették egymással a várható pályázatokban való részvételüket azzal a szándékkal, hogy a tagvárosok ahhoz partnerként társuljanak.

2025. szeptember 16.

A Budapesti Városdiplomáciai Akadémia jubileumi eseménye

A Budapesti Városdiplomáciai Akadémia fennállásának öt éves évfordulója alkalmából az Akadémia korábbi hallgatói, a diplomáciai testület tagjai, szakemberek és érdeklődők részvételével ünnepi konferencián tekintett vissza az elmúlt öt évre. Az egésznapos rendezvényen Jávor Benedek képviselő-vezető is előadást tartott. Bemutatta a városdiplomácia növekvő fontosságát, Budapest nemzetközi stratégiáját és városdiplomáciai célkitűzéseit. Emellett beszélt a Brüsszeli Képviselő elmúlt években folytatott tevékenységéről, eredményeiről és kitért a jelenlegi aktualitásokra is, így az uniós források Budapest számára való megszerzésének feladatára, illetve az Európai Bizottság javaslatára a 2028-2035 közötti költségvetésről.

2025. szeptember 17.

Budapest Forum

Szeptember 17-én került sor a Budapest Fórumra. Az ötödik alkalommal megrendezett esemény a Fővárosi Önkormányzat, a CEU Demokrácia Intézet és a Political Capital közös, magas szintű nemzetközi konferenciája, amelyre évente kerül sor a

"Fenntartható demokráciák építése" tematika köré szervezve. Idén is kiemelt figyelmet kapott a programban a geopolitika, a jogállamiság vagy a populizmus térhódítása mellett a városok szerepe a fenntartható, élhető, demokratikus környezet kialakításában. Budapest részéről a megnyitó során Jávor Benedek képviselő-vezető köszöntötte a konferencia résztvevőit.

2025. szeptember 25.

„Brussels Bubble Band” ülés a POLIS szervezésében

Szeptember 25-én került sor a POLIS (*Cities and Regions for Transport Innovation*) nemzetközi szervezet „Brussels Bubble Band” című ülésére, melyet évente két alkalommal rendeznek meg a tagvárosok brüsszeli képviselőinek részvételével. A brüsszeli székhelyű szervezet fő célja a tagok közötti tapasztalat- és információcsere elősegítése, valamint a városok és régiók érdekeinek képviselete a közlekedéssel kapcsolatos európai uniós szabályok kidolgozásában és előkészítésében az Európai Unió intézményeinél. A POLIS a szakmai hálózatépítésen és a nemzetközi együttműködés koordinálásán túlmenően számos, az Európai Unió által finanszírozott kutatási és innovációs projekt előkészítésében és végrehajtásában vesz részt. A szeptemberi ülés a szervezet aktuális tevékenységeinek bemutatásán túl elsősorban az új MFF-re fókuszált.

2025. szeptember 29-30.

Magasszintű konferencia a megfizethető és fenntartható lakhatásról

Koppenhágában került megrendezésre a megfizethető és fenntartható lakhatásról szóló magasszintű konferencia, a dán EU elnökség eseményeként. A Fővárosi Önkormányzatot a konferencián Jávor Benedek képviselte. Az esemény

központi programjaként került sor a magasszintű kerekasztal-beszélgetésre a koppenhágai városházán. A párbeszéd városvezetőket, nemzeti kormányokat és európai intézményeket hozott össze annak érdekében, hogy közösen kezeljék a sürgető kihívást: hogyan lehet megfizethetőbb és fenntarthatóbb lakhatást biztosítani. Az eseményen Jávor Benedek a lakhatási kihívás finanszírozása témában szólalt fel: kifejtette Budapest álláspontját a lakhatási programok EU-s finanszírozása kapcsán többek között Dan Jørgensen energia- és lakhatásügyi biztos, Lars Weiss koppenhágai főpolgármester, Irene Tinagli EP-képviselő, az EP lakhatási különbizottságának elnöke, ír, német, holland, lengyel, ciprusi, litván miniszterek, és számos polgármester társaságában. Előadásában rámutatott, hogy nem elég uniós forrásokat elkülöníteni a lakhatásra, azokat közvetlenül a lakhatási válsággal elsősorban küzdő önkormányzatoknak kell kapniuk. Ennek révén érhető el, hogy a rendelkezésre álló források hatékonyan, a tényleges problémák orvoslására legyenek felhasználva. Emellett az egyes tagállami kormányok politikailag diszkriminatív pénzelosztási gyakorlatát is ki lehet küszöbölni ennek révén a lakhatási programokból. Felhívta a figyelmet a partnerségi elv fontosságára is, és rámutatott, hogy az Európai Bizottság nyáron publikált tervezete az EU 2028-2035 közötti költségvetéséről épp a városok szerepét ássa alá, és egy elfogadhatatlanul centralizált struktúrát hoz létre. Végezetül ismertette Budapest javaslatát egy olyan "biztonsági mechanizmusról", amelynek révén a tagállami kormányok jogsértései miatt elvesző uniós források közvetlenül a városokhoz kerülhetnének.

2025. szeptember 30.

Találkozó Antonio Costával, az Európai Tanács elnökével

A Barcelona, Párizs és Róma vezetésével működő *Mayors for Housing (M4H)* városi koalíció fokozott aktivitással folytatja munkáját. A kezdeményezéshez

Budapest is csatlakozott, és a közösen elkészített szakpolitikai javaslatcsomagot Dan Jørgensen, az Európai Bizottság lakhatásért felelős biztosához is eljuttatták. A dokumentumot azóta a legfrissebb fejleményekre reagálva továbbfejlesztették, és ezzel a kibővített változattal készültek a 2025. szeptember 30-án Antonio Costa, az Európai Tanács elnöke számára szervezett találkozóra. Az elnökkel folytatott megbeszélésen a polgármesterek hangsúlyozták: nem elegendő csupán a következő többéves pénzügyi keretet úgy alakítani, hogy abból hatékony lakhatási beavatkozások valósulhassanak meg, hanem elengedhetetlen, hogy az Európai Unió friss forrásokat is biztosítson közvetlenül a lakhatási válság kezelésére. Antonio Costa egyetértett azzal, hogy a lakhatás terén sürgős lépésekre van szükség, és hangsúlyozta, hogy a városok – amelyek közvetlenül szembesülnek a problémával – kulcsszereplői a megoldásnak. Rámutatott, hogy mind az Európai Tanács, mind az Európai Bizottság felismerte a kérdés jelentőségét. Ennek jele, hogy a Bizottság külön biztost nevezett ki a területre, aki még az idén konkrét javaslatokat és stratégiát fog bemutatni. Antonio Costa biztosította a részt vevő városok képviselőit arról, hogy a Tanács a lakhatás ügyét továbbra is kiemelt napirendi pontként kezeli, és teljes mértékben tudatában van annak, hogy ez az egyik legfontosabb európai társadalmi prioritás.

2025. szeptember 30.

„New European Bauhaus 2025” díjátadó

A Brüsszeli Képviselő részt vett a „New European Bauhaus 2025” díjátadón. Az európai Bauhaus díjjal az Európai Bizottság minden évben olyan kiemelkedő projekteknek és kezdeményezéseknek nyújt anyagi támogatást, akik példamutatóan ötvözik a fenntarthatóságot, a befogadást és az esztétikát. Ebben az évben elsőként 20 kistéleplést is díjaztak. A díjátadón részt vettek és beszédet mondtak Raffaele Fitto, Jessika Roswall és Dan Jørgensen



biztosok, valamint Tüttő Kata, a Régiók Európai Bizottságának elnöke is.

2025. október 1.

Európai Zöld Polgármesterek

Csúcstalálkozója

Brüsszelben került megrendezésre a „Green Mayors Summit” az Európai Zöldek szervezésében. Az esemény résztvevői európai zöld polgármesterek, a Zöldek/EFA európai parlamenti képviselői, zöld döntéshozók és más érdekelt felek voltak. Az eseményen vitaindító beszédet mondott Karácsony Gergely főpolgármester, ezt követően pedig olyan sürgető feladatok megtárgyalására került sor, mint az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodás, a zöld átállás, a megfizethető és szociális lakhatás, valamint az európai demokráciát aláásó szélsőjobb-deli és populista pártok térnyerése. A résztvevők kitértek még az Európai Bizottság által júliusban nyilvánosságra hozott új többéves pénzügyi keret (MFF) javaslatra is, amely jelenlegi formájában nem veszi figyelembe a városok, a helyi önkormányzatok és a régiók igényeit és érdekeit. A csúcstalálkozó végén a résztvevők elfogadták a „Zöld Polgármesterek: A közvetlen uniós finanszírozás elengedhetetlen az igazságos, egészséges és fenntartható átmenethez” című nyilatkozatot. A résztvevők végül kifejezték támogatásukat Isztambul bebörtönzött polgármestere, Ekrem İmamoğlu iránt, valamint szolidaritásukat a Pécsen betiltott Pride-rendezvénnyel kapcsolatban is.

2025. október 13-15.

Régiók és Városok Európai Hete

A „Shaping tomorrow, together” mottó jegyében zajló háromnapos eseményen mintegy 6 500 fő vett részt az egész EU-ból, akik között egyaránt voltak döntéshozók, szakértők, projektfelelősök, civil szervezetek képviselői és kutatók is. A több mint 200

ülés három központi témái: „Kohézió és növekedés a jövőért”, „Maradás joga: minden térség potenciáljának kiaknázása” és „Városok a holnap építésében”.

Október 14-én került sor a Brüsszeli Képviselő által koordinált „Unlocking the Power of EU Funds for Cities” című szakpolitikai vitára. Az eseményen felszólalt Tüttő Kata, a Régiók Európai Bizottságának elnöke, Mathias De Clercq, Gent polgármestere és a Eurocities elnöke, Tosics Iván, a Városkutatás Kft. vezetője és az ESPON URDICO partnerség konzorciumának vezetője, valamint Hugo Sobral, a DG REGIO főigazgató-helyettese. A vitaprogramon megvitatásra került, hogy az EU-s források miként erősítik a városokat, ugyanakkor foglalkoztak az új MFF-javaslat fényében felmerülő kihívásokkal és aggályokkal is.

A szakpolitikai vitán felkért hozzászólóként Jávor Benedek képviselő-vezető is részt vett, aki az új MFF-fel kapcsolatban hangsúlyozta, hogy a városok szerepének megerősítésére és egy dedikált városi fejezet létrehozására van szükség, mindezek mellett a partnerség és a szubszidiaritás elvét is erősíteni kell.

További információk: [Régiók és Városok Európai Hete](#), [LinkedIn](#), [ESPON URDICO projekt](#)

2025. október 15.

„City Diplomacy Lab” esemény

A Régiók és Városok Európai Hete alkalmával a Brüsszeli Képviselő részt vett a Leoluca Orlando EP képviselő és Palermo korábbi polgármestere, valamint Dr. Lorenzo Kihlgren Grandi, a City Diplomacy Lab intézet igazgatója által szervezett eseményen az Európai Parlamentben. Az előadás témája az európai városok nemzetközi kapcsolatokban betöltött stratégiai szerepe volt. A felszólalók hangsúlyozták a városok együttműködésének fontosságát, a városdiplomácia sikeres térnyerését világszerte, valamint megosztották egymással a tapasztalataikat. Szó

esett a városdiplomácia hosszú távú jövőjéről, valamint az EU új többéves pénzügyi keretéről, annak előnyeiről és hiányosságairól. A Képviselő vezetője, Jávor Benedek felszólalásában kiemelte annak szükségességét, hogy a városok a demokrácia és a demokratikus értékek védelmében közösen lépjenek fel.

2025. október 15.

„European Urban Forum” esemény a következő uniós költségvetésről

A Képviselő részt vett az Európai Parlamentben megrendezett „European Urban Forum: Shaping the next EU budget with Cities” című eseményen. A fórum házigazdái Marcos Ros Sempere (S&D), Nikolina Brnjac *(akit Gerzsenyi Gabriella képviselt az EPP részéről)* és Fabienne Keller (Renew) európai parlamenti képviselők voltak. A szervezésben részt vett a Local Alliance és az ICLEI is. Az európai parlamenti képviselőket, polgármestereket és uniós döntéshozókat összehozó rendezvény központjában a kohéziós politika, a többszintű kormányzás biztosítása, valamint a helyi és önkormányzati igények megvitatása állt. A résztvevők egyetértettek abban, hogy az Európai Bizottság által javasolt új költségvetés nem veszi figyelembe kellőképpen a városok igényeit, sőt, a központosítás aláássa a városok hosszú távú kilátásait.

2025. november 4.

„Habitat for Humanity” konferencia

A European Urban Forum és a Habitat for Humanity szervezet közös „Energy poverty & affordable housing: Making EU policies and funding work for our homes” című konferenciája tagállami civil szervezeti, EU bizottsági és városi résztvevőkkel azt járta körül, hogy milyen jó gyakorlatok és elvárások vannak az uniós források megfizethető lakhatási programokra fordítása kapcsán. Jávor Benedek képviselő-vezető előadásában röviden bemutatta a budapesti

lakhatási helyzetet, és ismertette az Európai Bizottsággal szembeni elvárásokat a lakhatási programok finanszírozása kapcsán, különös tekintettel a következő hétéves költségvetésre. Végezetül jó gyakorlatként beszélt a Budapesti Lakásügynökségről, az uniós finanszírozással megvalósuló AHA projektről, amelynek keretében egy üres iskolaépületet alakítunk át közel nulla kibocsátású szociális lakásokká, illetve jövőbeli lehetőségként megemlítette a Rákosrendező területére tervezett Parkváros koncepciót, ahol a kialakítandó lakásállomány 20 százalékát szándékaink szerint szociális lakásként hasznosítanánk.

HÍREK

Európa-élményközpont Budapest

Megnyílt az Európa-élményközpont (*Europa Experience*), az Európai Parlament látogatóközpontja Budapesten. Az élményközpont célja, hogy interaktív eszközök és egy oktatási célú szerepjáték révén szemléltesse, miként működnek együtt az európai polgárok és intézmények a közös kihívások kezelésében. Az Europa Experience központok látogatása ingyenes, és az információk az Európai Unió mind a 24 nyelvén elérhetők.

[Tovább az Európa-élményközpont oldalára](#)

Lobby a rövid távú lakáskiadás szabályozásáért

Budapest tagja az ún. STR (*Short-Term Rentals*) városi lobbinak, amely a rövid távú lakáskiadás szabályozása körül fejt ki tevékenységét és fő célja, hogy az uniós és helyi szabályozás erősítésével védjék a lakhatási piacot, és mérsékeljék a turizmus okozta negatív hatásokat. A kezdeményezés fő célkitűzése egyrészt annak biztosítása, hogy a lakásállomány elsősorban a városok állandó lakói számára maradjon elérhető és megfizethető, másrészt a városok élhetőségének a túlzott turizmus nyomásával szemben való megőrzése. A városok fő követelése az EU felé: az illetékes helyi hatóságoknak maradjon meg a joguk a regisztrációs számok ellenőrzésére és a plusz információk bekérésére; az online STR-platformok ne engedjék hirdetni a lakásokat regisztrációs szám nélkül ott, ahol ez kötelező; minden STR-tevékenységet jelenteni kell a hatóságok felé, még regisztráció nélküli hirdetések esetén is; a platformoknak rendszeres (negyedéves) ellenőrzést kell végezniük a hirdetések jelentős részén; az „exempt” (mentesített) státuszt bejelentő hirdetőik automatikusan „kereskedőnek” számítanak, így a

Digitális Szolgáltatásokról szóló rendelet alapján visszakövethetők legyenek; hatékony szankciókra és a hatóságok által érvényesített büntetésekre van szükség az illegális STR-ek ellen; a helyi és regionális önkormányzatoknak kulcsszerepet kell kapniuk a végrehajtásban és ellenőrzésben. A városok szorgalmazzák, hogy az uniós szabályozás vegye figyelembe a lakáspiacok helyi sajátosságait. A lobbis elsődleges célja, hogy a rövid távú lakáskiadás szabályozását az EU erősítse meg, biztosítva a helyi hatóságok döntési jogát, a platformok szigorúbb ellenőrzését, és azt, hogy a lakásállomány elsődlegesen a lakók, ne pedig a turisztikai piac igényeit szolgálja. Az STR lobbis Budapest részvételével kidolgozott több jogi dokumentumot, amelyeket Dan Jørgensen biztoshoz, a Bizottság felelős elnökhelyetteséhez eljuttatva több találkozót lefolytatva az európai parlamenti bizottságoknál és képviselőknél lobbizva próbálja elérni a fenti szempontokat.

A Brüsszeli Képviselőt közösségi média jelenléte

2025. szeptember elejétől a Képviselőt újra aktív a közösségi hálón. Kommunikál a képviselőti és városdiplomáciai eseményekről, a Városháza külföldi tevékenységeiről, valamint EU-s hírekről és döntésekről, melyek a budapestiek mindennapi életére is kihatással vannak. A kommunikáció angolul és magyarul zajlik. Budapest Főváros Brüsszeli Képviselőte (*Representation of Budapest to the EU*) megtalálható mostantól a [Facebook](#) mellett az [X](#), [BlueSky](#) és [LinkedIn](#) felületeken is.

„European Youth Capital 2028” díj

Az Európai Ifjúsági Fórum minden évben egy európai várost tüntet ki az Európa Fiatal Fővárosa címmel. A 2009 óta odaítélt díj célja, hogy a városi környezet élhetőbbé és vonzóbbá váljon a fiatalok számára. Az idei évben az öt döntős város: Leeuwarden, Kisinyov,

Pernik, Paralimni és Podgorica. A díjátadóra novemberben kerül sor.

[További részletek](#)

Lahti – Európa zöld fővárosa: az elmúlt öt év összegzése

Lahti, Finnország egyik legnagyobb városa már évtizedek óta élen jár Európában a fenntartható fejlődés, zöld átállás, körforgásos gazdaság és a klímasemlegesség terén. 2021-ben a város az erőfeszítése miatt megkapta az Európa Zöld Városa Díjat. A most publikált jelentés a 2021 óta elért eredményeket összegzi.

[További részletek](#)

Az EU következő hosszú távú költségvetése

Az Európai Bizottság júliusban publikálta a Többéves Pénzügyi Keretre (*Multiannual Financial Framework*) vonatkozó javaslatát a 2028-2034-es időszakra. A Bizottság kiemelt célja egy nagyobb, rugalmasabb, egyszerűbb és eredményorientáltabb pénzügyi keret létrehozása, amely az európai prioritásokra és szükségletekre tud összpontosítani.

A városokat érintő legnagyobb változás az új pénzügyi keretben az, hogy az uniós források nagy részét, beleértve a kohéziós és a mezőgazdasági alapokat is, a tagállamok és régiók egyetlen Nemzeti és Regionális Partnerségi (NRP) Tervén keresztül fogják elosztani.

Habár a tagállamoknak követniük kell a partnerségi és a többszintű kormányzás elveit, és a javaslat tartalmaz rendelkezéseket a helyi együttműködési kezdeményezésekről és az integrált területi és városfejlesztési stratégiákról is, valamint az EU-s finanszírozás a jogállamiság és az Alapvető Jogok Chartájának betartásához kötött, az új javaslat így is több szempontból veszélyt jelent a városokra nézve.

Az egyik ilyen veszély a centralizáció: a Kohéziós Politika, amely eddig a városok legfontosabb finanszírozási forrása volt, átalakulna több más programmal (például ERDF, ESF+, KAP) együtt egy, a tagállamok által kezelt tervvé.

Az NRP-ban a városokról szóló fejezet is csak opcionális. A nemzeti hatóságok döntenek arról, hogy teret adnak-e a városi érdekeknek a saját terveikben. Ugyancsak nincs célzott városi forrásmegjelölés (*earmarking*), sem külön EU-s finanszírozás a városok számára a nemzeti terveken belül.

Mindez azzal járhat, hogy tovább súlyosbodik a városok kirekesztése a döntéshozatalból. Konkrét biztosítékok és közvetlen, dedikált uniós finanszírozás nélkül a városok ugyanis továbbra is nagymértékben függenek a nemzeti hatóságok jóindulatától.

Pozitívként lehet azt értékelni, hogy az elmúlt időszak során, különösen a Régiók és Városok Európai Hete (EWRC) alkalmával, egyértelmű konszenzus alakult ki a polgármesterek, a helyi és önkormányzati vezetők, valamint a Régiók Európai Bizottsága között arról, hogy az új uniós költségvetés csak akkor érheti el céljait, ha az önkormányzati, helyi és városi szereplők jobban be vannak vonva az NRP-ba és a Többéves Pénzügyi Keretbe (MFF).

A Bizottság MFF javaslatáról november 12-én, az Európai Parlament plenáris ülése alkalmával kerül sor szavazásra.

[További részletek](#)



PÁLYÁZATOK, KONZULTÁCIÓK

Határidő: 2025. november 17.

C4T GROUNDWORK – technikai segítségnyújtás kohéziós politikai beruházásokhoz

A C4T Groundwork elérhető az EU mindazon tagállamainak, régióinak és helyi hatóságainak, akik a kohéziós politika 2. politikai célkitűzésének (PO2) megvalósításához igényelnek technikai támogatást. PO2: „Zöldebb, alacsony szén-dioxid-kibocsátású átállás a nettó nulla szén-dioxid-kibocsátású gazdaság és az ellenálló Európa felé”.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2025. november 18.

Felhívás szakértői értékelésekre (Call for Peer Reviews Autumn 2025)

Az Európai Városi Kezdeményezés (European Urban Initiative, EUI) által publikált felhívás célja azon városi hatóságok azonosítása, akiknek a Fenntartható Városfejlesztési Stratégiái (SUDs) 2026 márciusa és júliusa között kerülnek elbírálásra.

[Tovább a felhíváshoz](#)

Határidő: 2025. december 15.

Interreg Duna Régió Program

Előzetes bejelentés: a Duna Régió Program harmadik célzott pályázati felhívása. Célzott, ugyanis a program kizárólag olyan pályázatokat finanszírozhat, amelyek a felhívás előzetes bejelentésében meghatározott tematikus fókuszhoz kapcsolódnak.

[Tovább a program oldalára](#)

Határidő: 2026. január 15.

Pályázati felhívás az EU kohéziós politikájához kapcsolódó tájékoztatási tevékenységekre

Az Európai Bizottság pályázati felhívása a kohéziós politikáról szóló médiatevékenységek támogatását célozza meg. A felhívás célcsoportjai: sajtóorgánumok, egyetemek, kommunikációs ügynökségek, a privát- és közszférában működő szervezetek.

[Tovább a pályázathoz](#)

Határidő: 2026. január 20.

Horizont Európa: Európai Innovációs Ökoszisztémák

A Horizont Európa – Európai Innovációs Ökoszisztémák (EIE) három új pályázati felhívást is publikált. A pályázatok célja Európa innovációs kapacitásának és a régiók, valamint a különböző szektorok közötti konnektivitás erősítése. A pályázatok angol nyelven: [European network of national competence centres for innovation procurement](#), [Expanding investment ecosystems](#), [Scaling up deep tech ecosystems](#)

Határidő: folyamatos

Városközi csereprogramok (kapacitásépítés) az EUI keretében

A felhívás az Európai Városi Kezdeményezés (EUI) keretében, a városok közötti tapasztalatcserére irányul. A pályázat folyamatosan elérhető azon városi önkormányzatok számára, akik egy adott fenntartható városfejlesztési kihívás kérdésében szeretnének összeköttetésben lenni egy másik, uniós tagállami várossal, amely rendelkezik a szükséges szakértelennel az adott kihívás kezeléséhez.

[Tovább a pályázathoz](#)

VÁRHATÓ ESEMÉNYEK

2025. november 12.

Hogyan válhatnak az uniós régiók a mesterséges intelligencia forradalmának alakítóivá és felgyorsítóivá? (magas szintű esemény)

Turin, Olaszország

[Tovább az eseményhez](#)

2025. november 13-14.

„European Cross-Border Platform 2025” (éves konferencia)

Gorizia, Olaszország

[Tovább az eseményhez](#)

2025. november 13-14.

A kohéziós politika válaszüton: magas szintű párbeszéd a kohéziós politika jövőjéről

Brüsszel, Belgium

[Tovább az eseményhez](#)

2025. november 19.

Együtt építve: tanulságok és tapasztalatok az állampolgárok által vezetett felújítás támogatásáról

Brüsszel, Belgium

[Tovább az eseményhez](#)

2025. november 27.

A kötvények dzsungelje: innovatív finanszírozás az átalakuló városok számára

Online esemény

[Tovább az eseményhez](#)

2025. december 1-2.

EU Tiszta Levegő Fórum 2025

Bonn, Németország

[Tovább az eseményhez](#)

2025. december 8-10.

Városok és régiók fóruma a nemzetközi partnerségekért – Global Gateway a helyi szinten

Brüsszel, Belgium

[Tovább az eseményhez](#)

2025. december 9-12.

Okos és fenntartható tervezés városok és régiók számára (nemzetközi konferencia)

Bolzano, Olaszország

[Tovább az eseményhez](#)

